JURNAL TEKNIK ITS Vol. 9, No. 2, (2020) ISSN: 2337-3539 (2301-9271 Print)
E317
Abstrak— Fatigue merupakan salah satu penyebab kerusakan
dari suatu poros. Kerusakan fatigue tidak dapat diprediksi, bisa
terjadi secara tiba-tiba. Oleh karena itu perlu diteliti lebih
lanjut tentang penyebab kegagalan fatigue. Pada penelitian
sebelumnya sudah banyak yang melakukan improvement pada
material yang biasa digunakan sebagai poros untuk

baja ini juga bernomor 410 karena AISI dan SAE keduanya
terlibat dalam upaya untuk membakukan penomoran baja.
Kemudian di dalam UNS (Unified Numbering System) baja
ini bernomor S41000. Baja AISI 410 termasuk ke dalam
stainless steel seri 400 yaitu ferritic and martensitic
chromium alloys, dan tipe 410 ini termasuk ke dalam
martensitic (high - strength iron / chromium) mempunyai
kekuatan aus yang tinggi tetapi ketahanan korosi yang kurang
hingga cukup [15]. Karena baja AISI 410 ini mempunyai
ketahanan aus yang tinggi, material ini cocok digunakan
untuk poros.
Tabel 1.
Komposisi Baja AISI 410
Unsur %Berat
C 0,03
Cr 12,8
S 0,0012
Ni 0,155
Mn 0,34
Si 0,68
Mo 0,0002
P 0,0162
Fe Bal.
Tabel 2.
Sifat Mekanik Baja AISI 410
Sifat Nilai Satuan
Modulus Elastisitas 200 GPa
Rasio Poisson 0,28
Modulus Geser 77,52 GPa
Masa Jenis 7740 kg/m3
Kekuatan Tarik 510 MPa
Kekuatan Luluh 310 MPa
Koefisien Ekspansi Thermal 9,9 K-1
Konduktivitas Thermal 18,3 W/(m.K)
Panas Spesifik 460 J/(kg.K)
JURNAL TEKNIK ITS Vol. 9, No. 2, (2020) ISSN: 2337-3539 (2301-9271 Print)
E319
B. Metode
Metode pengujian menggunakan metode simulasi, yaitu
mensimulasikan pengujian fatigue dengan menggunakan
software SolidWorks. Pada metode simulasi material
dibentuk dengan software SolidWorks mengacu pada
dimensi standar ASTM E466 yang mana standar ini juga
biasa digunakan pada uji fatigue tipe rotary bending.
Kemudian simulasi pengujian material dilakukan juga
dengan software SolidWorks menggunakan pembebanan
lentur dan fatigue untuk mendapatkan hasil yang mendekati
dengan pengujian real di lapangan. Kemudian untuk
pembebanan material diberikan beban 40%, 50%, 60%, 70%,
dan 80% dari ultimate tensile strength material.
C. Standar Pengujian
Standar untuk pengujian rotary bending menggunakan
ASTM E466, simulasi ini juga menggunakan bentuk ASTM
E466 dengan variasi kedalaman alur pasak 1 mm, 2 mm, dan
3 mm. Sedangkan untuk lebar dan panjang alur pasak di
setiap variasi adalah sama yaitu 3 mm x 14 mm.
Gambar 1.  Standar ASTM E466